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Úvodník

Sestry a bratři,
naplno se rozjel nový skautský 

rok a velmi teplé a suché září nám 
dost omezilo tradiční splutí – ani 
nemůžu vyjmenovat, které všech-
ny akce od západu na východ se 
rušily. Ještě že se vypouštějí ryb-
níky před výlovem, takže Lužnice 
i  některé další říčky na jihu Čech 
v  říjnu jetelné byly. Teď už je ale 
mlha, zima, rajčata už také po-
mrzla a vody jsme pro letošek sko-
ro uzavřeli. Tak snad bude zima 
mokrá a se sněhem, aby to přírodě 
i nám vynahradilo ten suchý pod-
zim.

Zahálet ale není třeba, díky stá-
le dokonalejším materiálům není 
problém strávit několik hodin na 
vodě i  v  zimě nebo dešti. Znám 
dokonce oddíly, které pramicemi 
rozrážejí slabý led a na pádla jim 
padá sníh. Takže pokud můžete, 
zkuste udělat třeba jednodenní 
netradiční plutí po nějaké, třeba 
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líné řece nebo rybníce a  pilujte 
techniku. Nejen na tekoucí vodě se 
dá trénovat, vítězové mnoha kate-
gorií letošních Tří jezů by mohli 
vyprávět (akce zase byla o  trochu 
větší než v historii, závodních po-
sádek je už tolik, že se v některých 
kategoriích nevejdou vedle sebe 
na start). 

Jsou také v  plném proudu pří-
stavní, střediskové, okresní a poz-
ději i  krajské volební sněmy, kde 
volíme vedení na následující tři 
roky. Funkce jsou to někdy nároč-
né a  mají jedno společné – jsou 
neplacené, je to hodně práce 
a  často vám za tu práci ještě ně-
kdo vynadá. Pochválí málokrát, 
protože když něco šlape jako ho-
dinky, tak je to normální, co na 
tom chválit, že…. Nezapomínejme 
proto i  na odcházející činovníky, 
zaslouží si naši úctu a poděkování 
– i když třeba většina omladiny už 
vůbec nepamatuje, jak před lety 
vydupali místo pro klubovnu od 
obce, postavili loděnici vlastníma 
rukama atd. Ohlédnutí zpět, vděč-
nost a  ocenění práce jsou často 
věci, na které se u skautů zapomí-
ná, protože v tom ohromném kotli 
schůzek, výprav, táborů, účtování 
a budování není přece čas koukat 
dozadu…

A  těším se s Vámi všemi na vo-
lebním srazu VS v Táboře již za pár 
týdnů!

CEDNÍK

 ¶ AUTOR FOTOGRAFIE: MATĚJ ŠAFRÁNEK (MATES), NAPŘÍČ PRAHOU – 
PŘES TŘI JEZY 2023
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zprávy z hkvs
Letos v  létě jsme po mnoha le-

tech neměli výjezdní zasedání na 
Vechtrovně Korno, protože Cedník 
byl na dlouhém pobytu mimo ČR. 
HKVS zasedal o prázdniných jen 
jeden červencový večer, to ale ne-
znamená, že jsme zaháleli. 

NOVELIZACE ŘÁDU VODNÍCH 
SKAUTŮ A STATUTU KAPITA-
NÁTU 

Oba dokumenty byly na progra-
mu zářijového jednání Náčelnic-
tva Junáka. Řád vodních skautů 
pochází z roku 2007, částečná no-
vela řešící jen dva články je z roku 
2022. V roce 2015 začala jeho no-
velizace, ale ta musela navazovat 
na v té době připravovanou nove-
lizaci Organizačního řádu (OŘJ), 
proto se přerušila. Řád vodních 
skautů a  dále Statut Kapitanátu 
vodních skautů jsou dva prováza-
né dokumenty. 

V dokumentu bylo tedy potřeba 
vyladit po těch 16 letech docela 
dost věcí, upravit Řád VS podle 
současného znění Organizační-
ho řádu v  souladu se Stanovami, 
definovat vodní posádky v pěších 
oddílech, upřesnit některé formu-
lace, nepožadovat Kapitánskou 
zkoušku tam, kde OŘJ nepožadu-
je vůdcovskou zkoušku, upravit 
hostování v  Kapitanátu vodních 
skautů dle pravidel Řádu pro ZvOJ 
a další věci.

V úzce s řádem provázaném sta-
tutu Kapitanátu vodních skautů 
(jako právnické osoby) jsme na-
vrhovali změnu často matoucí-
ho názvu z  Kapitanátu vodních 
skautů na „Hlavní přístav vod-
ních skautů“ (Junák – český skaut, 
Hlavní přístav vodních skautů, z. 
s.), aby se nepletl název HKVS – 
zvolení členové vedení VS, „rada“ 
a  KVS – Kapitanát vodních skau-
tů, právnická osoba, ZvOJ, kterou 
vede HKVS a  přes níž účtujeme 
a  organizujeme většinu akcí po-
řádaných HVKS. Starší a  zkušení 
si jistě pamatují Sdružení Hlavní 
Přístav, spolek, který v  době, kdy 

HKVS nemohl mít právní sub-
jektivitu, jako právnická osoba 
fungoval. Proto jsme se jménem 
vlastně vrátili do známých vod…

Dále jsme ve statutu navrhova-
li opět mnoho oprav zastaralých 
formulací. 

Oba dokumenty Náčelnictvo 
v našem navrženém znění téměř 
beze změn schválilo v prvním čte-
ní a na prosincovém jednání Ná-
čelnictva snad budou schválené 
definitivně s platností od 1. ledna 
2024.

NÁVRH ÚPRAVY VODÁCKÉHO 
VZDĚLÁVÁNÍ

Pokračujeme v  přípravě refor-
my vodáckého vzdělávání, tedy 
v  úpravě zkoušky vodáckého mi-
nima a  kapitánské zkoušky (KZ). 
Změny jsou dvojího typu –  to, co 
je v  Řádu pro vzdělávání (ŘVČČJ) 
a  musí schválit Náčelnictvo, 
a  změny v  kompetenčních profi-
lech obou zkoušek, což schvaluje 
Výkonná rada Junáka a co je tedy 
operativnější. Plánované změny:
1. Zkouška vodáckého minima 

bude mít nově název Zkouška 
vodní turistiky.

2. Změny ve vstupních podmín-
kách  –  u obou zkoušek získání 

čekatelské nebo vůdcovské 
zkoušky, uplavat bez přestáv-
ky 200 m jedním plaveckým 
způsobem a uplavat 10 m pod 
vodou bez protnutí hladiny. 
Ovládání základů vodácké te-
orie a  praxe v  rozsahu vodác-
kých doplňků skautské stezky 
nebude takto, ale zohledníme 
to v  kompetencích, kam jsme 
některé věci doplnili (vstupní 
podmínky si každý kurz stano-
ví, jak potřebuje). 

3. Podmínkou získání KZ bude 
dosažení kvalifikace zdravot-
níka zotavovacích akcí (ZZA), 
nebo odpovídající civilní zdra-
votnická kvalifikace (takto je 
to v  současných podmínkách 
k vůdcovské zkoušce, kde nasta-
nou změny, ale pro KZ se faktic-
ky nic nemění). 

4. Úprava kompetenčních profilů 
zkoušek a  uznávání kvalifika-
cí (není součástí ŘVČČJ, ale jen 
směrnice nebo vyhlášky), což 
právě teď finalizujeme.

Největší změnou je, že nebude 
nutná vůdcovská zkouška k  ab-
solvování kapitánské zkoušky 
a  kdo potřebuje obě kvalifikace 
(které jsou a  dále budou nut-
né k  vedení vodáckého oddílu), 
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může si zvolit pořadí jejich plnění 
podle toho, jak se mu hodí aktu-
ální nabídka kurzů.

Pokud změny ŘVČČJ projdou 
v  prosinci v  závěrečném čtení na 
Náčelnictvu, budou platné od 
nového roku. Věříme, že se tím 
usnadní získání kapitánské zkouš-
ky pro mnoho vedoucích.

ČERVENÁČEK
Vodácké akce získaly možnost 

zlepšit své zajištění prostřednic-
tvím plastového člunu Whaly 455 
s  20hp motorem řízeným pákou, 
který pořídil ve spolupraci s HKVS 
JUNSHOP.

NAPŘÍČ PRAHOU – PŘES TŘI 
JEZY

Úspěšně proběhl další ročník 
závodu, kterého se zúčastnilo 229 
posádek. V  propusti Šítkovského 
jezu bylo napočítáno rekordních 
1678 projíždějících lodí. Děkuje-
me Hvězdářovi,  všem pořadate-
lům a pomocníkům!

SRAZY VODNÍCH SKAUTŮ 
2024

Na jarní sraz jsme nesehnali 
místní tým, ale shodli jsme se, že 
to uděláme jako v covidovém roce 

 ¶ ČLUN ČERVENÁČEK BYL NA JEDNÉ Z  PRVNÍCH TESTOVACÍCH JÍZD 
ROVNOU VYUŽIT K NATÁČENÍ TELEVIZE.

2021 – sraz bude v  Českém Vrb-
ném, hlavní zaměření na divokou 
vodu (ale i tak je tam dost prosto-
ru na další programy). O termínu 
jednáme, plánujeme jej na dru-
hou polovinu května.

Podzimní sraz VS bude 8.–10. 
11. 2024 v Hradci Králové. 

VOLBY NOVÉHO HKVS
Volební sněm VS, který proběh-

ne v Táboře na podzimním srazu 
VS, je už za dveřmi. Jak je to s de-
legáty a  kandidaturami, kam se 
co posílá a kde se co vyplňuje? Po-
drobnosti se dočtete na webu.

HKVS

NEBUDE DALŠÍ NAVIGA-
MUS?

Stále ještě nemáme pořa-
datele. Zdá se, že Navigamus 
v roce 2025 nebude, protože ho 
za chvíli už nepůjde stihnout. 
Ale rok 2025 určitě není nut-
ností, pokud se najde pořada-
tel a bude chtít akci uspořádat 
později, i to uvítáme.

 ¶ DŮKLADNÁ KONTROLA VYBAVENÍ PRO ZÁCHRANÁŘE PŘED 
ZÁVODEM

 ¶ AUTOŘI FOTOGRAFIÍ: JANA KA-
RAOVÁ – KULDA, DANA FISCHE-
ROVÁ
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Zajímáš se o  aktuální dění ve 
skautských „modrých“ vodách? 
Pak věz, že podzimní sraz vodních 
skautů by sis neměl/a nechat ujít! 
Ukáže, jakým směrem se budeme 
v  příštích letech ubírat, protože 
nás čekají důležité volby do HKVS, 
ze kterých vzejde nové vedení vod-
ních skautů.

Vše se bude odehrávat v  kuli-
sách historického města Tábor. 
Máš se na co těšit!

ZÁKLADNÍ INFORMACE
 ÷ KDY: 10.–12. 11. 2023
 ÷ KDE: Střední průmyslová ško-

la strojní a stavební, Komen-
ského 1670, 390 02 Tábor

 ÷ KONTAKT: srazyvs@hkvs.cz 
 ÷ ÚČASTNICKÝ POPLATEK: 

1000 Kč
 ÷ REGISTRACE: Registrace na 

sraz běží do 5. 11. 2023 na  
webu https://srazyvs.skau-
ting.cz/ 

Konec registrace je stanoven 
tak, abychom zvládli vše zajistit, 
zkuste ho, prosím, dodržet. Regis-
trace je možná i po termínu až do 
srazu, není však možné garanto-
vat jídlo všem, co se přihlásí poz-
ději (v  určitou chvíli nahlásíme 
počty a v systému omezíme kapa-
city jídel na nahlášená čísla).

Podzimní VOLEBNÍ sraz 
vodních skautů v Táboře 
klepe na dveře!

CO VÁS NA SRAZU ČEKÁ A NEMI-
NE? 

Potkáš se se spoustou zajíma-
vých lidí a  především proběhnou 
VOLBY do HKVS!!! 

Dozvíš se zajímavosti z  histo-
rie skautingu v  regionu, historii 
města Tábor zblízka poznáš v pro-
gramech Historie Tábora uvnitř 
středověkých hradeb či Tábor 
– výkladní skříň republiky. Na 
vlastní pěst můžeš prozkoumat 
staré město během poznávací hry 
po Táboře kdykoliv během srazu. 
Adrenalin ti zvedne Úniková hra – 
Cesta za okem Jana Žižky.

Jak reflektovat oddílovou čin-
nost a najít dobrý směr pro oddíl 
se dozvíš na workshopu Sebehod-
nocení oddílů v praxi. Jak si u vás 
v  přístavu/středisku a  v  oddíle 
předávat zkušenosti a  know-how 
a  být si u  toho navzájem opo-
rou ti ukáže program Mentoring 
jako přirozená věc ve skautingu. 
V  programu I  kapitán po krk ve 
vodě může vyhořet či se pod ním 
může prolomit led... (Psychohygi-
ena 2.0) můžete společně sdílet 
a  získat nový pohled na to, jakou 
roli (role!) hrajete na své lodi vy, 
jak se v tom cítíte a zda se úspěš-
ně nenavigujete přes syndrom 
služebníka k  syndromu vyhoření 
a  úplnému vyčerpání. Inspirace 
k podpoře roverů a jejich motiva-
ci k  aktivní činnosti ve středisku 
nabízí program Roveři nad zlato. 
Zkušenosti se zapojením oldskau-
tů nabídne program Oldskauti 
v  oddílech a  přístavech. Při plá-
nování činnosti oddílu se může 
hodit program Sexuální výchova 
v oddíle nebo sdílecí program Jak 
připravit program na schůzku.  

Tradičně proběhne Lodní komi-
se, zkušenostmi nabitý bude pro-
gram Jakou loď a kam s ní?. Nauč 
se, jak pečovat o  své vodácké 

vybavení v  praktickém worksho-
pu.   

Podzimní sraz tradičně hostí 
také PLES, na který už můžeš vy-
bírat elegantní společenský oděv! 
Nezvládáš se zúčastnit celého sra-
zu? Protanči s  námi alespoň so-
botní večer! 

Na srazu bude mít stánek JUN. 
Pokud vytvoříš objednávku pře-
dem, zvol osobní odběr a  do po-
známky napiš Podzimní sraz VS 
v Táboře.

Sraz VS je zároveň i  posledním 
víkendem Kapitánského kurzu.

Podrobný program k nahlédnutí 
najdete ZDE.

ČÁSTEČNÁ ÚČAST NA SRAZU
Přijet na sraz bez přihlášení 

není možné! Chceš-li přijet jen na 
volby, ples nebo třeba na krátkou 
návštěvu, zaregistruj se v systému 
na příslušnou část nebo se ohlas 
předem na srazyvs@hkvs.cz. Zde 
je možné také individuálně stano-
vit výši účastnického poplatku.

V případě jakýchkoliv dotazů se 
na nás neváhejte obrátit – využij-
te e-mailu srazyvs@hkvs.cz.

Těšíme se na vás!

ZA TÝM SRAZŮ VIKI

mailto:srazyvs%40hkvs.cz?subject=
https://srazyvs.skauting.cz/
https://srazyvs.skauting.cz/
https://drive.google.com/file/d/1EY8KGxbNURYsKiOPvTF9j6ODkF2GGdkf/view?usp=drive_link
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Vyznamenání
Během loňského a  letošního 

roku HKVS předal několik vyzna-
menání – medaile Bronzového 
bobra a  Řád stříbrného bobra. 
Medaile Bronzového bobra je vy-
znamenání Junáka udělované za 
soustavnou aktivní činnost, při-
nášející rozvoj českého vodního 
skautingu, a to zejména při vede-
ní oddílů a přístavů. Řád stříbrné-
ho bobra se uděluje jako nejvyšší 
ocenění významné a  dlouhodo-
bé práce pro vodní skauty a  pa-
tří mezi nejstarší dosud platná 
skautská

vyznamenání. Uděluje se čle-
nům Junáka za dlouholetou, 
minimálně však patnáctiletou 
soustavnou činnost přinášející 
rozvoj českého vodního skautin-
gu na poli organizačním, výchov-
ném, programovém, osvětovém, 
publikačním.

MEDAILE BRONZOVÉHO BOB-
RA

JANA KARAOVÁ – KULDA
Kulda je známá především jako 

zástupkyně hlavního kapitána 
vodních skautů ČR, kdy tuto vý-
znamnou funkci vykonávala po 
dvě volební období (2013-2019). 
V současnosti plní neméně důle-
žitou funkci přístavné HKVS se za-
měřením na vzdělávání. Od roku 
2010 dosud je členkou přípravné-
ho týmu závodu Napříč Prahou 
– přes tři jezy, kde má na starost 
mimo jiné ceny pro vítěze, zajiště-
ní sponzorů a propagaci.

Vedle toho přednáší na mno-
ha kurzech a  lesních školách. Je 

jednou z  hlavních pořadatelek 
pravidelného půlročního Srazu 
vodních skautů.

Především je však již od roku 
2013 šéfredaktorkou Kapitánské 
pošty. Díky její práci má tento 
elektronický časopis velkou od-
bornou i metodickou úroveň. Po-
dařilo se jí udržet vysokou kvalitu 
tohoto periodika nejen všech vod-
ních skautů v České republice, ale 
čtenou i na Slovensku.

VOJTA ŘÍDKÝ
Za své více než 15ti leté půso-

bení v  oddíle Neptun Znojmo se 
z něj stala jedna z nejvýraznějších 
osobností oddílu a celého přísta-
vu, což vedlo k jeho zvolení i opě-
tovnému potvrzení jeho mandátu 
jako kapitána přístavu. Prosperita 
přístavu Neptun Znojmo, stále 
rostoucí členská základna. Vojto-
va velká profesní, skautská odbor-
nost i  vodácká odbornost jsou 
zárukou toho, že přístav Neptun 
Znojmo má dnes nezastupitelnou 
roli v  kulturním, společenském 
a sportovním životě Znojma. Úzká 
spolupráce s  vodáckým centrem 
Stará vodárna je prospěšná pro 
rozvoj skautingu ve Znojmě a oko-
lí. Tato spolupráce je na úrovni 
nejbližších kamarádských vazeb 
stále prohlubována. Díky trpělivé 
mravenčí práci pro přístav se Voj-
tovi podařilo nejen vytvořit pevné 
základy 1. oddílu vodních skautů, 
ale zajistit i rozvoj dalších oddílů, 
přátel a  podporovatelů pro fun-
gování celého přístavu. Kvalitní 
zázemí pro rozvoj oddílů, technic-
ké i finanční zajištění pro činnost 
oddílů vyžadují především velkou 
práci a mnoho dobrovolnické prá-
ce pro druhé. 

DAVID GROS – KRTEK
Krtek je významnou osobností 

přístavu Neptun Znojmo, která 
se podílí na jeho rozvoji, a vedou-
cím oddílu Plavčíků. Kromě toho 
je významným vodáckým in-
struktorem, organizátorem akcí 

a vedoucím vodáckého centra Sta-
rá vodárna. Důvodem pro udělení 
medaile Bronzového bobra je však 
především jeho obrovské zapojení 
do pomoci lékařům a  záchraná-
řům v  dodávání ochranných po-
můcek – roušek a  plášťů v  době 
koronavirové krize, která zasáhla 
naši zemi v roce 2020. Této dobro-
volnické práci obětoval obrovské 
množství času a  energie. Na nej-
vyšší úrovni organizoval distribu-
ci materiálu a šití roušek i plášťů. 
Významným způsobem tak při-
spěl k  dobrému jménu vodních 
skautů ve Znojmě.

VAŠEK ZEDÍNEK
Vašek od roku 2013 zastává 

funkci kapitána Přístavu RETRA 
Brandýs nad Labem. Zasadil se 
o  přidělení dotace na nákup vy-
řazených unimobuněk a  koordi-
noval dokončovací práce při jejich 
rekonstrukci, aby mohly následně 
sloužit jako oddílové klubovny. 
Realizoval projekt „Skautští loď-
mistři“, jehož hlavním cílem byla 
výroba dvou lodí P550. Na výrobě 
se mohli podílet všichni členové 
přístavu, čímž získali cenné zkuše-
nosti z oblasti výroby a laminová-
ní lodí. V roce 2017 převzal funkci 
Krajského kapitána Středočeské-
ho kraje. Zajišťuje komunikaci 
a  informovanost napříč přístavy 
a  vodními oddíly v  kraji. Vašek 
působí zároveň jako instruktor na 
Kapitánské lesní škole VS, kde je 
garantem oblasti Jachting. 

MICHAL TARANT – MAJKL
Majkl byl vůdcem celostátní-

ho setkání vodních skautů Navi-
gamus 2022. Svým nasazením,  
sestavením kvalitního týmu a vý-
drží, kdy došlo kvůli pandemii 
covid k  odkladu o  rok, se mu po-
dařilo zorganizovat skvělý jubilej-
ní desátý ročník Navigamu.

Mimo to bývalý místonáčelník 
Junáka, předseda okresní rady 
okresu Most a vedoucí střediska. 
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JAN CHLAD – HONZÍK
Honzík velmi dobře a zodpověd-

ně vykonává funkci přístavného 
4. oddílu vodních skautek „FRAM“ 
v  Jablonci nad Nisou. Získal s od-
dílem úspěchy při skautských zá-
vodech – například při Svojsíkově 
závodu, Třech jezech, SKARE, pě-
vecké soutěži „O  Jizerskou sovu“ 
a  dalších. Působil jako instruktor 
na Kapitánské lesní škole. Jedná 
za vodní skauty v záležitosti reali-
zace nové loděnice. 

ZUZANA POZLOVSKÁ – PUMPA
Pumpa je členkou přístavu Ne-

ratovice, začínala již jako žabička, 
postupně se podílela na vedení 
posádky a oddílu. Čekatelskou kva-
lifikaci získala absolvencí ČLK vod-
ních skautů Námořní akademie r. 
2003. Jako úspěšná absolventka 
byla zařazena mezi servisní tým 
nejprve jako elév, později jako ta-
jemník kurzu, přednášející a  řád-
ný lektor. Skautské vzdělání si 
zvyšovala až k  instruktorské kva-
lifikaci a  OČK Metodika skautské 
výchovy. Díky svému zaměření na 
metodiku byla po několik období 
aktivní volenou členkou Hlavního 
kapitanátu VS, postupně převzala 
vedoucí roli ČLK NA.  

Díky osobním zkušenostem i za-
pojení frekventantů NA pomáhala 
vytvořit Mod/kré stránky pro vl-
čata a  žabičky (vodáckou přílohu 

Světýlka) a  zejména Plavby Čolka 
a Žabky, vodáckou variantu stezky 
pro vlčata a žabičky. Již několik let 
vede ČLK Námořní akademie. 

KATEŘINA HYŠKOVÁ – YTOŠA
Ytoša v rámci přístavu Maják Li-

berec již více než deset let pracu-
je s  oddílem vlčat, který dovedla 
do celostátního kola Závodu vlčat 
a  světlušek. Zároveň se podílí na 
organizaci přístavních akcí. Něko-
lik let je také předsedkyní revizní 
komise přístavu.

ŘÁD STŘÍBRNÉHO BOBRA

OLDŘICH PEŠINA – OLDA
Olda je úspěšným kapitánem 

oddílu, který pod jeho vedením 
vyrostl z  malé vodní družiny ve 
více než šedesátičlenný oddíl se 
silnou základnou roverů a dospě-
lých členů. Je také aktivním ná-
mořním jachtařem a  je ochotný 
podporovat svým vedením a zku-
šenostmi námořní expedice cizích 
oddílů. V současné době je jedním 
z  hlavních strůjců rozvoje skaut-
ského jachtingu, který od roku 
2015 podporuje také jako lektor 
u kapitánských zkoušek.

Olda také mnoho let zajišťuje 
na celostátní úrovni závody SKA-
RE a  Wiking RACE. Dále dlouho-
době pracuje v lodní komisi HKVS 

a  celkově věnuje rozvoji skaut-
ských závodů a myšlenek na celo-
státní úrovni.

 

Rozhlédněte se kolem sebe! Vidí-
te někoho, kdo soustavně aktivně 
pracuje, je či byl dlouhá léta opo-
rou vašim oddílům či přístavům 
a   podílí se tak na rozvoji českého 
vodního skautingu? Nebo aktivně 
působí jinak? Návrh může podat 
kdokoliv z vás, popř. přes jednotku 
sdružující VS (středisko, přístav)! 
Mnoho bratří a sester by si vyzna-
menání, jako poděkování za práci 
zasloužilo, ale to musí někdo udě-
lat. Ten někdo je ten, kdo je zná,

někdo z   jejich oddílu, jejich od-
chovanci či činovníci ze středisek a  
přístavů – ti nejlépe vědí, kdo by si 
tuto formu poděkování zasloužil.

Podívejte se do článku na Kři-
žovatce! Pomůže vám s   výběrem 
toho pravého ocenění a  poradí, 
jak správně napsat zdůvodnění 
návrhu. Najdete v   něm také rov-
nou odkazy na příslušné formu-
láře a   přehled, kam jaké návrhy 
posílat, kdo je schvaluje a  uděluje 
a  případné řádové dny, kdy se vy-
znamenání předávají. 

ŠIŠULE
 ¶ AUTOR FOTO.: MICHAL JANATA 
– KALICH

https://krizovatka.skaut.cz/spisovna/rady/vyznamenani
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Neztrať přehled ani  
v nadcházejícím roce! Diář vodních 
skautů 2023/24 – nyní k objednání

Je možné objednat Diář VS, kte-
rý skvěle pomůže při organizaci 
času v následujících měsících.

Diář VS vychází v  kompaktním 
formátu A6 s  měkkými deskami, 
díky čemuž bude vždy po ruce. 
Kromě týdenního diáře až do pro-
since 2024 obsahuje metodickou 
přílohu s  materiály, které pomo-
hou nejen s  přípravou vodácké 
akce, výchovnými cíli VS, plachet-
ními pravidly či orientací na čes-
kých vodních cestách. 

Diář je možné objednávat do 31. 
října 2023, 18:00 na adrese zde. 

Orientační cena je ca 130 Kč 
za kus, konečná cena se odvíjí od 

počtu objednaných kusů (upřes-
níme po ukončení objednávek 
společně s platebními informace-
mi). 

Doručení je možné na Sraz vod-
ních skautů v Táboře, či na vlastní 
adresu (poštovné činí 70 Kč). 

Potvrzení objednávky a platební 
instrukce očekávejte v  e-mailové 
schránce po ukončení objedná-
vek. 

Případné dotazy směřujte na 
autora Diáře, Erika ze 4. přísta-
vu, na e-mailové adrese: pavel@
skaut.cz.

Lodní tesař 2024 – nauč se 
postavit či opravit loď

Chceš vdechnout znovu život 
starší lodi, nebo třeba jednou 
postavit novou? Oplachtit pra-
mici nebo kánoi? Naučit se práci 
se dřevem nebo laminátem? Pak 
právě pro Tebe je určen tento vý-
běrový kurz.

Již jedenáctý ročník kurzu se 
bude konat na ověřeném místě, 
na Sečské základně, na přelomu 
srpna a  září. Máme pro vás cel-
kem pět tematických celků:
1. Základní programem bude 

opět stavba dřevěné lodi meto-
dou sešij a slep. Tak jako každý 
rok i  letos budeme pokračovat 
s  dostavbami a  strojením lodí 
vzniklých v  minulých letech, 
takže účastníci uvidí a  budou 
se moci účastnit staveb ve 
všech fázích. Dále je v  nabídce 

vedle modelů z  minulých roč-
níků (určitě prolistujte minu-
lé pozvánky) zahájení stavby 
některého z  těchto zajímavých 
plavidel: rodinnou plachetnič-
ku Oonagh, dvojmístný mořský 
kajak Chesapeake Sport Tan-
dem, veslici/plachetnici SEI 14, 
paddleboard Kaholo, skládací 
kajak Backsplash a samozřejmě 
tradiční české maňásky.

2. Dokončení lodi tak, aby mohla 
na vodu, měla plachty a krásně 
vypadala. Budeme tedy nově 
vyrábět ploutve, kormidla a ta-
keláž. Můžeme také na Vaši loď 
instalovat různá potřebná udě-
látka a  navlékat lana, dokonce 
můžeme okrajově zabrousit do 
povrchové úpravy, a to doslova.

3. Oprava lodi, kterou poznamenal 

čas nebo náročné cesty – dřevě-
né či laminátové lodi můžeme 
zacelit rány v trupu nebo vymě-
nit jiné poškozené prvky.

4. Výroba vlastního dřevěného 
pádla byla jednou ze základ-
ních dovedností tradičních 
vodáků. I  dnes je to výzva pro 
všechny, kteří už nějakou loď 
mají nebo se zatím do stavby 
vlastní lodi nechtějí pouštět 
a přitom by v rámci kurzu rádi 
realizovali vlastní projekt.

5. V  případě zájmu pomůžeme 
oplachtit Vaši P550 takeláží 
Černá eskadra a  případně ji 
osadit lubovnými latěmi.

Pokud nám bude přát počasí, 
rádi bychom v  rámci kurzu vy-
zkoušeli již dokončená plavidla, 
což může být zajímavá možnost 

https://forms.gle/v3sJf2aGbJ2QercHA
https://srazyvs.skauting.cz/
https://srazyvs.skauting.cz/
mailto:pavel%40skaut.cz?subject=
mailto:pavel%40skaut.cz?subject=
http://vodni.skauting.cz/hkvs-hlasi/lodni-tesar-2024#pozvanky
http://vodni.skauting.cz/hkvs-hlasi/lodni-tesar-2024#pozvanky
https://www.dhylanboats.com/design/plans/oonagh_plans/
https://www.clcboats.com/shop/boats/kayak-kits/tandem-kayaks/chesapeake-sport-tandem-kayak-kit.html
https://www.clcboats.com/shop/boats/kayak-kits/tandem-kayaks/chesapeake-sport-tandem-kayak-kit.html
https://duckworks.com/sei-plans-digital-download/
https://www.clcboats.com/shop/boats/surf_boats/sup/kaholo-stand-up-paddleboard.html
http://www.kaamosboats.com/backsplash.htm
https://vodni.skauting.cz/upload/uvodnik/2020/Manasek-navody-sloucene.pdf
http://hkvs.cz/cerna-eskadra
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se svézt na méně běžných mo-
delech lodí – ať jsou poháněné 
plachtami, pádly jednoduchými či 
dvojitými.

Samozřejmě budou součástí 
kurzu i teoretické přednášky a de-
baty, které se provozují hlavně při 
a po jídle a po večerech poněkud 
volnější formou, ale bez ztráty 
odbornosti. Tak jako předchozí 
ročníky, je náš kurz otevřen i  pro 
neskautskou veřejnost a  rodinné 
příslušníky.

Tak neváhejte a přihlaste se, kdo 
chcete proniknout do tajů stavby 
a úpravy vlastní lodi. Po zkušenos-
tech z  minulých ročníků je ome-
zen počet účastníků, abychom se 
Vám mohli opravdu plně věnovat.

ZÁKLADNÍ DATA
 ¶ TERMÍN: pátek 23. srpen – ne-
děle 1. září 2024

 ¶ PŘIHLAŠOVÁNÍ: do 5. 6. přes 
webový formulář, nebo do na-
plnění kapacity deseti stavilelů 
a 5 lodí

 ¶ ZÁKLADNÍ CENA: 3 700 Kč
 ¶ MÍSTO: Seč, základna pardubic-
ké Sedmičky

 ¶ KONTAKT: Hvězdář – tel. 603 
965 184, hospodar+tesar@
hkvs.cz

 ¶ WEB S  PODROBNĚJŠÍMI IN-
FORMACEMI: https://vodni.
skauting.cz/hkvs-hlasi/lodni-
-tesar-2024 

CENA SE VŠEMI DETAILY
Cena zahrnuje základní mate-

riál, nářadí, vzdělávací materiály, 
spartánské ubytování a  skrom-
nou stravu. Zároveň pokud by 
nám po kurzu zůstala významná 
částka, tak přebytek poctivě vrátí-
me – akce je plánovaná jako nezis-
ková. Pro neregistrované v Junáku 
– českém skautu je cena 4 900 Kč. 
V této ceně kurzu nejsou zahrnu-
ty další náklady vztahující se na 
materiál a  výkresy nutné jen pro 
tvoji vlastní loď – u  nové lodi se 
podívejte na orientační kalkulace 
z roku 2021 v Kapitánské poště na 
str. 21, u rekonstrukcí a přestaveb 
záleží na plánu prací (vedle kon-
krétních výdajů za účast vlastní 

 ¶ AUTOR FOTOGRAFIE: ELIŠKA NOVÁKOVÁ – KARKULKA 

lodi vybíráme 100 Kč za každý den, 
kdy se na ní bude reálně praco-
vat). Celkové kurzovné bude urče-
no přesně podle tvých požadavků. 
Máš-li o kurz opravdu zájem a jen 
cena ti nedovolí účastnit se, napiš 
Hvězdářovi – zkusíme něco vymy-
slet.

Jsme otevřeni rodinnému skau-
tingu – nemusíš přijet sám a  své 
milé nechat doma. Místa pro ná-
vštěvy bude dost a  kolem Seče je 
krásně. Za doprovod budeme vy-
bírat od dospělých 600 Kč/den, za 
děti 2–5 let 150 Kč/den a  za děti 
6–10 let 400 Kč/den.

HVĚZDÁŘ

 ¶ AUTOR FOTOGRAFIE: ELIŠKA NOVÁKOVÁ – KARKULKA 

https://vodni.skauting.cz/upload/kp/2022/eKP2022_02_int.pdf
https://vodni.skauting.cz/upload/kp/2022/eKP2022_02_int.pdf
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Mod/kré stránky
Mod/kré stránky jsou vodácké 

přílohy dětských skautských ča-
sopisů – Světýlko a  Skaut-Junák. 
Přílohou je dostávají všichni 
dětští odběratelé těchto časo-
pisů, registrovaní v  jednotkách 
registrovaných s  označením 
„vodní“.

Pokud vaše děti přílohy časo-
pisů nedostávají, překontrolujte 
v  systému SkautIS, zda je Vaše 
jednotka označena jako „vod-
ní“, a  pokud ano, reklamujte věc 
v  TDC, které pro HKVS zajišťuje 
distribuci Mod/krých stránek: 
tdc@skaut.cz.

Všechna čísla najdete ke stažení 
na webu https://vodni.skauting.
cz/modkre-stranky.

CO NAJDETE V  ŘÍJNOVÉM ČÍS-
LE? 

Pro vlčata a žabičky jsme si při-
pravili nápomocné body k přijetí 
nováčka v oddíle. Mimo to se po-
baví nad tím, jak Čolek s  Žabkou 
popletli názvosloví lodi. Pro skau-
ty a  skautky je připraveno číslo 
o potápění.

ŠKVRNĚ A VEZÍR

DNO S PODÉLNÝMI ŽERTY

SPRÁVNÝ BORT

PLOUTVIČKA KOMORA

HLAVIČKA HÁČKA

LAVIČKA ZADKA

LAHVIČKA STŘEDÁKA

LEVÝ BUŘT

KORMIDĚLNÍK

MELÍC

PŘEĎ

PŘEĎ

Žlutá ponorka

Ve městě, kde jsem se narodil

žil muž, který se plavil na moři

a povídal nám o svém životě

v zemi ponorek.

tak jsme vypluli za sluncem

dokud jsme nenašli zelené moře

a žili jsme pod jeho vlnami

v naší žluté ponorce.

Všichni žijeme ve žluté ponorce

žluté ponorce, žluté ponorce

všichni žijeme ve žluté ponorce

žluté ponorce, žluté ponorce.
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Staň seStaň se

ZÁCHRANÁŘEM
ZÁCHRANÁŘEM

VODNÍ ZÁCHRANNÁ SLUŽBA ČČK
VZS ČČK PRAHA 6, P.S.

KURZ PROBÍHÁ 
OD LEDNA DO ČERVNA, 

CENA KURZU 7.000 KČ. PRO 
PŘIJETÍ DO KURZU JE  NUTNÉ PLNÉ 
ZVLÁDNUTÍ MINIMÁLNĚ JEDNOHO 

PLAVECKÉHO ZPŮSOBU.

PŘIJÍMACÍ ZKOUŠKY

BAZÉN SPORTCENTRA SUCHDOL
ČESKÁ ZEMĚDĚLSKÁ UNIVERZITA
PRAHA 6

5. A 12. 12. 2023, OD 20:00

WWW.VZS-PRAHA.CZ
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Na výzvy několika kapitánů 
a kapitánek se znovu po šestnácti 
letech v Kapitánské poště vracím 
k tématice šoupaček na pramice, 
hlavně na loď P550. Občas ohled-
ně přidělávání šoupaček na loď 
slyším různé názory, od těch, že 
je to super přes ty, že to na ten 
(krátký) puťák ani nemá cenu až 
po názory, že vrtat jakékoliv díry 
do pramice je téměř svatokrádež.

Jaké s tím máme zkušenosti my 
u nás?

V  našich oddílech jsou tradicí 
putovní tábory, kam kromě kánoí 
bereme vždy i  pramice. Na tak 
zvané „vlnatky“ se na tábor na 
jednotlivé „vlny“ dna vždy přidě-
laly podélné latě, šoupačky, a  po 
táboře pak zase odstranily. Od té 
doby, co má náš oddíl v  lodním 
parku i lodě P550, bereme samo-
zřejmě na tábory i  je. Tyto lodě 
však mají pro putování (s  bagáží 
i  bez) po českých a  slovenských 
řekách jednu zásadní nevýhodu 
– v  nejnižším místě kýlu je záro-
veň vyústění ploutvové skříně. 
Tím je dáno zeslabení v nejnižším 
místě, a dojde-li (a nejpozději po 
zhruba dvou táborech většinou 

dojde) k  probroušení kýlu, není 
prakticky možné uspokojivě mís-
to opravit (zalepit), aby ploutvová 
skříň měla svou funkci a zároveň 
do lodi neteklo. Naše první pra-
mice dopadly tak, že otvor pro 
káču měly po několika letech celý 
přelaminovaný a  na plachtění 

jsme je již nemohli používat. Pro-
to jsme i na P550 zkusili přidělat 
šoupačky. A  doteď máme stále 
ještě pramici, která byla vyrobená 
v  roce 1996 a  byla od té doby až 
do předloňska na každém táboře 
a stále jezdí.

Jako nejvhodnější nám vycháze-
jí šoupačky připevněné po obou 
stranách kýlu od přídi až těsně 
před zadní komoru. Na přídi jsou 
šoupačky uchyceny 100 mm dlou-
hými vratovými šrouby M10 pří-
mo k bortu (aby nebyla porušena 
přední komora), do kterého je pro 
zesílení zespoda vložena správně 
silná a zahnutá kulatina (asi nej-
jednodušší je najít vhodný kus 
větve tl. 4-5 cm a  tu ohoblovat). 
Svrchu máme kloboukové matky, 
aby na přídi nebyly ostré konce 
závitů s  matkami. Latě jsou dále 
ke dnu šoupačky upevněny vrato-
vými šrouby M6 ve vzdálenostech 
zhruba 90 cm od sebe; poslední 
pár vratových šroubů je umístěn 
těsně před zadní komorou. Vrato-
vé šrouby procházejí dnem pra-
mice a tam jsou připevněny přes 
gumové a  kovové položky mati-
cemi (gumová podložka, popř. 

Šoupačky na P550

 ¶ UKONČENÍ ŠOUPAČEK NA ZÁDI PŘED KOMOROU

 ¶ PRAMICE SE ŠOUPAČKAMI PO ZCELA VYSCHLÉ OTAVĚ 2017…
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kombinovaná podložka, která má 
z  jedné strany gumu a  je běžně 
k  dostání, zabrání prosakování 
vody skrz díry na upevnění šoupa-
ček). Opět používáme kloboukové 
matice, aby nedocházelo ostrými 
hranami např. k  natržení loďáků. 
Latě jsme na konci dříve ke dnu 
šikmo zařezávali, aby nevznikala 
ostrá hrana, ale pokud často při 
jízdě necouváte do překážek, není 
to nutné. Na šoupačky jsou vhod-
né hranoly tloušťky 25–30 mm, 
šíře 60–80 mm, délka je zhruba 
5200 mm. Lze je udělat ze šesti-
metrových střešních latí nebo po-
délně nařezat z coulových prken. 

Lodě jsou s  šoupačkami o  něco 
pomalejší, ale lépe drží směr 
a hlavně pramice na táborech sko-
ro nelepíme a  nemají ubroušený 
kýl a díry „skrzovky“ ve dně. 

Mnozí namítají, že vrtáním děr 
do dna lodi se loď nezvratně ničí 
– s  tímto názorem rozhodně ne-
souhlasím, sundání šoupaček, 
zatmelení děr polyesterovým 
tmelem a  případné zbroušení je 
práce na hodinu a  loď dle našich 
zkušeností nijak netrpí a  nemění 
jízdní vlastnosti. 

Pokud šoupačky zcela neobrou-
síme, používáme je i několik let po 
sobě, takže jen obnovíme díry na 
šrouby ve dnu lodi. Když šoupačky 
vyměňujeme, vrtáme díry nové, 
ne vždy se trefíme na stejné místo 
(vrtáme díry na otočenou loď se 
šoupačkami uchycenými napřed 
na přídi a pak postupně přes lať-
-šoupačku vrtáme a postupujeme 
směrem k zádi. Nedokážu už spo-
čítat, kolikrát jsme se netrefili do 

 ¶ SE ŠOUPAČKAMI SE MĚLČINY PŘEKONÁVAJÍ S MENŠÍM STRACHEM 
O LOĎ

původních děr, také jsme určitě 
několikrát na táboře nalomenou 
šoupačku jistili dalšími vratový-
mi šrouby. Jisté je, že šoupačky 
sundaváme a  nandaváme každý 
rok a  životnost našich lodí bych 

 ¶ DETAIL UCHYCENÍ NA PŘÍDI

odhadl určitě přes patnáct let.  

Naše nejstarší „pépětsetpade-
sátky“ brázdí české, slovenské 
i polské řeky již čtvrtstoletí…

CEDNÍK

 ¶ NEMUSÍME SE BÁT PŘETAHOVÁNÍ JEZŮ… 
 ¶ AUTOŘI FOTOGRAFIÍ: DAVID SVOBODA – CEDNÍK, ARCHIV 4. OVS 
PRAHA
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cheekyjay
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Mokré dějiny zemí Koruny české
LVIII – Vary

Král Václav IV. má v české historii 
zčásti vlastní vinou nepříliš dob-
rou pověst. Když se narodil, měl 
už tři sestřičky a  jednoho bráš-
ku rovněž jménem Václav. Ten se 
však dožil pouhých 11 měsíců, 
později následovalo ještě dalších 
šest sourozenců. Jejich slavnému 
a  mocnému otci Karlu IV. nedalo 
moc práce dlouho očekávaného 
následníka českého a  římského 
trůnu rozmazlovat a  nechat roz-
mazlovat (to „čtvrtý“ není pří-
jmení, to tak vyšlo, příjmení bylo 
Lucemburský).

Václav neměl z  politiky žádnou 
radost. Po tatínkovi zdědil roze-
stavěnou Prahu, netušené dluhy, 
spory v  říši, papežské schizma, 
chudnoucí drzou šlechtu a bohat-
noucí drzá města.

S  manželkami mu to také ne-
vycházelo, jednu mu potrhali psi, 
druhá chodila na kázání toho pa-
ličatého Husa, co se postavil pro-
ti odpustkům – jednomu z  mála 
zdrojů krytí papežského a  říšské-
ho deficitu, když už se z  Židů ne-
dalo nic vyrazit ani pogromem, 
když se Evropou honila pandemie 
moru a na hranicích rachtali zbra-
němi Turci.

Václav sice vládl neuvěřitelných 
41 let, ale spíše jen dohlížel na to, 
aby se dokončilo, co táta velkoryse 
rozjel. 

Dal se na pití a po vzoru Háruna 
ar-Rašída prý chodil inkognito do 
pražských hospod (no, inkognito, 
spíše si krčmáři dávali záležet, aby 
nedali najevo, že vědí, s kým mají 
tu čest), nechal utopit vysokého 
úředníka Johánka z Pomuku, roz-
hádal se se šlechtou domácí i říš-
skou. Ta říšská mu odebrala titul 
římského krále, ta česká mu jed-
nou pomordovala středostavov-
ské kumpány a  dvakrát poskytla 
domácí vězení, což pro něj zname-
nalo především potupu. 

Z jednoho arestu prý unikl kuri-
ózním způsobem:

Když jednoho dne roku 1394 
takhle ve tři ráno přivazovala Zu-
zana, zaměstnankyně pražských 
městských lázní, k vltavskému bře-
hu poblíž Karlova mostu služební 
loďku, všimla si, že k ní plave na-
hatý chlap. Víc, než jeho neobleče-
ní ji překvapilo samo jeho umění 
plavecké. 

„Odvaž to a  vesluj,“ požádal, 
jen co se překulil do člunu, „pro-
ti proudu, pod břehem a potichu. 
Pak ti všechno vysvětlím a odmě-
ním se ti.“

 Zuzana sice měla po šichtě, ale 
neznámý vypadal důvěryhodně, 
zámožně a nezapáchal, proto po-
slechla. Veslovat uměla a  prý to 
vytáhla proti proudu až k Chuch-
li. Pak spolu dorazili ke kunra-
tickému Hrádku, kde se chlapík 
oblečený v  pouhém prostěradle 
prokázal strážnému nějakým 
prstenem, ten vykulil oči, posta-
vil se do pozoru, zahulákal něco 

nesrozumitelného a odvedl ranní 
návštěvu na strážnici. 

Zuzana se už chystala na zpáteč-
ní cestu po proudu, když se nezná-
mý projevil jako známý.

„Jsem Václav, král této země,“ 
představil se. „Jsi jistě utahaná, 
pojď si lehnout, ráno tě odmě-
ním.“

A odměnil. Věnoval jí lázně, skr-
ze jejichž kabinu pod hygienic-
kou záminkou uprchl (to se mu 
to rozdávalo, když patřily městu!), 
nechal si ji hambatou vymalovat 
a  svůj osobní symbol ptáčka led-
ňáčka dal malovat v  točenici čili 
svinutém ručníku, což povolil i ce-
lému cechu lázeňskému.

Takhle nějak to po zhruba sto 
padesáti letech popisuje Vác-
lav Hájek z Libočan, o němž dnes 
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víme, že si mnohé vymýšlel. Jisté 
je, že Václav IV. žil, že užíval sym-
bolu ledňáčka v  točenici, že byl 
dvakrát internován a  že vlastnil 
bibli s  obrázky na svou dobu až 
příliš odvážnými. Naprosto jisté 
však je, že už za jeho vlády existo-
valy nejen u nás veřejné lázně. 

 Když si účastníci křižáckých vá-
lek všimli, že machometáni se od 
nich liší nejen vírou, ale i  vzdě-
laností a  hygienickými návyky, 
začali leccos napodobovat, mj. za-
čali užívat spodní prádlo a  lázeň-
ské služby. Už ve 13. století jsou 
známy lázně v Praze, Brně, Hradci 
Králové, později i v menších měs-
tech.

Zaměstnanci lázní, tzv. lazeb-
níci, uměli člověka nejen umýt 
a usušit, ale i oholit, ostříhat, pus-
tit žilou, nasadit baňku, pijavici 
a  náplast, později i  vytrhnout či 
smolou zalepit zub.

Václavův děd Jan Lucemburský 
se na ně díval s despektem a roku 
1330 v privilegiích pro Staré Měs-
to pražské zakázal, aby se kdokoliv 

z  lazebníků, barbířů, pištců nebo 
hudců mohl ucházet o  post kon-
šela. Právoplatnými měšťany se 
tak stávali spíše výjimečně a  la-
zebnice byly někdy neprávem, ně-
kdy právem považovány za „lehké 
zboží“. 

O to víc vynikne Hájkovo vyprá-
vění, kterým ve své kronice lazeb-
nice a celý cech rehabilituje.

V 16. století se někteří lazebníci 
už specializovali, ošetřovali raně-
né a dokonce jim ve svých domech 
poskytovali i  pooperační péči 
a  stravu. Často vystupovali jako 
soudní znalci u zranění nebo zabi-
tí. Ti, co do koupelí přidávali vonné 

byliny a  masti, si všimli léčivých 
účinků různých minerálních vod 
(později i bahna) a začali se k mi-
nerálním pramenům stěhovat, 
zrodilo se vyhlášené lázeňství čes-
kých zemí. Příhoda s  opařeným 
chrtem Karla IV. vedoucí ke vzni-
ku patrně nejznámějšího lázeň-
ského komplexu zřejmě pravdivá 
není, ale zápisy o  využívání tep-
lých minerálních pramenů k léče-
ní na našem území jsou datovány 
už od 15. století. Karlovy Vary ale 
prvními nebyly, protože k nim byl 
pralesem v podhůří Krušných hor 
špatný přístup (husitské války se 
jich ani nedotkly). Své dobré jmé-
no získaly Vary společně s dalšími 
českými lázněmi až kurýrováním 
urozeného panstva zraněného 
válkami renesance a tou třicetile-
tou. Jejich věhlas rostl s Teplicemi 
a mladšími lázněmi Mariánskými, 
Františkovými, Konstantinovými 
a mnoha dalšími.

Jak už jsme několikrát připome-
nuli, do zemí Koruny české voda 
nepřitéká, leč odtéká. Zejména 
českou kotlinu, ale i  moravské 
úvaly můžeme připodobnit ke 
kastrolu se škraloupy vychládají-
cího poridge. Na okraji škralou-
pu vyvěrá to, co předtím vsáklo 
hluboko ke dnu kastrolu, cestou 
rozpustilo kdejakou sůl s  koření 
a  někde dole se ohřálo. Zkrátka – 
minerální prameny vyvěrají podél 
horských pásem a zlomů. Dnes je 
pod českými a  moravskými hora-
mi lázní habaděj:

  
Lázně Aurora, Bechyně, Bílina, 

Bludov, Dubí, Františkovy Lázně, 
Hodonín, Jáchymov, Janské Lázně, 
Jeseník, Karlova Studánka, Karlo-
vy Vary, Karviná, Klimkovice, Kon-
stantinovy Lázně, Lázně Bělohrad, 
Lázně Bohdaneč, Lázně Kynžvart, 
Lázně Libverda, Lázně Toušeň, 
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Lipová-lázně, Luhačovice, Marián-
ské Lázně, Lázně Mšené, Náchod, 
Osečná, Ostrožská Nová Ves, Po-
děbrady, Pozlovice, Skalka, Slati-
nice, Teplice, Teplice nad Bečvou, 
Třeboň, Velichovky a Velké Losiny.

Česká lázeňská města byla vždy 
rekreačními středisky evrop-
ské smetánky, zejména po na-
poleonských válkách se zde při 
cucání minerálních vod a  beche-
rovky připravovaly důležité mezi-
národní smlouvy a  hlavně města 

západočeského lázeňského troj-
úhelníku bohatla z pobytu VIP. 

    
Původní ubytovací zařízení byla 

přestavěna v  paláce, rostly kolo-
nády, zastřešovala se vřídla a pek-
ly lázeňské oplatky. 

 
Kdo v  Evropě něco znamenal, 

strávil alespoň jednu lázeňskou 
sezónu v  některých českých láz-
ních. Nejen, že to platí i dnes v éře 
Karlovarského filmového festiva-
lu a nechtěného vlastnictví půlky 
Varů a  Teplic ruskými zbohatlíky, 
ale platilo to i  v  době znárodně-
ného lázeňství padesátých let 20. 
století, kdy kupř. nej- nej- nej- kar-
lovarský Grandhotel Pupp dostal 

za úkol reprezentovat socialistic-
ké lázeňství pod novým názvem 
Grandhotel Moskva.

 
Dobová anekdota říkala, že se 

při jedné státnické návštěvě ve 
Varech zaběhl soudruh Stalin. 
Teprve soudruh Kim Ir Sen sdělil 
ochrance, že pepi-papa-pipi-pu-
pu, což v  podobě Pepi papá pipi 
v Puppu znamenalo: Josif Vissari-
onovič si pochutnává na kuřátku 
v Grandhotelu Moskva. 

VEZÍR

PŘÍŠTĚ: PLAVÁRNÍCI
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